fait l'objet de la contestation des parties , pour que nous puissions donner notre décision.

Fait à Constantinople le 6 des calendes d'avril , sous le consulat de Florentius et de Denys. 429.

TITRE XX.

Que la contestation en cause ait lieu lorsqu'il a été présenté requête à l'empereur.

1. *Les empereurs Arcadius et Honorius , à Rémigius , préfet du prétoire.*

IL n'est pas de doute que la contestation en cause n'ait lieu lorsqu'il a été présenté requête à notre majesté , et que cette requête ne soit valable contre l'héritier de celui contre qui elle a été dirigée et en faveur de l'héritier de celui qui l'a adressée.

Fait à Constantinople le 3 des calendes d'avril , sous le consulat des empereurs Arcadius et Honorius , l'un pour la 4^e. fois consul , et le second pour la 3^e. fois. 396.

2. *L'empereur Justinien , à Menna , préfet du prétoire.*

Nous avons cru nécessaire de définir les actions temporaires qui sont perpétuées à cause des requêtes qui sont présentées et des rescrits qui sont rendus au sujet de ces dernières , pour qu'on ne les confonde pas avec d'autres qui sont bornées par un certain temps. Que tous sachent donc que les actions qui peuvent être perpétuées par présentation de requêtes et les rescrits qui interviennent , sont seulement celles établies par le préteur et dont la durée est d'une seule année.

Fait à Constantinople pendant les calendes d'avril , sous le consulat de Décius. 529.

etiam meritò nostrum expectetur judicium.

Dat. 6 cal. april. Constantinop. Florentio et Dionysio , Coss. 429.

TITULUS XX.

Quandò libellus principi datus litis contestationem faciat.

1. *Impp. Arcad. et Honor. AA. Remigio , P. P.*

DUBIUM non est contestationem litis intelligi , etiam si nostræ fuerint tranquillitati preces oblatae : ea quæ adversus hæredem quoque ejus , in quem porrectæ sunt , vel ab hærede ejus , qui meruit , exerceri.

Dat. 3 calend. april. Const. Arcadio et Honorio AA. III. Coss. 396.

2. *Imperator Justinianus A. Mennæ , P. P.*

Temporales actiones , quæ per oblationem precum et ad eas rescriptionem perpetuantur , definire necessarium esse duximus : ne quis putet ad alias etiam , quæ certis taxantur temporibus , hoc pertinere. Sciant igitur omnes , eas tantummodò per oblationem precum et ad eas rescripta perpetuari , quæ à prætore constitutæ annali tempore coarctatæ sunt.

Dat. cal. april. Constantinop. Decio V. C. Coss. 529.

TITULUS XXI.

Ut lite pendente, vel post provocationem, aut definitivam sententiam, nulli liceat imperatori supplicare.